EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 009/2013

Homologa resultado relativo às inscrições ao Processo Seletivo de
Docentes do Ensino Superior para ingresso no Primeiro Semestre
de 2014 na Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina
(FUNOESC) – Campus de Xanxerê – e dá outras providências.

O Vice-reitor de Campus da Universidade do Oeste de Santa Catarina, Campus de Xanxerê – SC, entidade
educacional, criada pela Lei Municipal nº 545/68 e estruturada de direito privado, sem fins lucrativos,
comunitária regional, filantrópica, mantida pela Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina –
Funoesc, inscrita no CNPJ sob o n.º 84.592.369/0005-54, com sede Rua Dirceu Giordani, 696, na cidade de
Xanxerê - SC, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, emite o Edital Homologatório relativo às
inscrições ao Processo Seletivo de Docentes do Ensino Superior, para ingresso no Primeiro Semestre de
2014 na Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina (FUNOESC) – Campus de Xanxerê, bem como
fixa cronograma para realização das provas.

1. DOS RESULTADOS

1.1 INSCRIÇÕES DEFERIDAS - CLASSIFICADOS

Curso Componente Curricular Candidato

Administração Comércio Exterior Ricardo Elias Antunes Maciel

Administração Pesquisa Operacional Luciana Aparecida Nunes

Agronomia Construções Rurais Michele da Silva Santos

Agronomia Irrigação e drenagem Michele da Silva Santos

Arquitetura e Urbanismo Matemática Jaqueline Sulkovski Mecca

Ciências Biológicas Biofísica Luis Antônio Baldissarelli

Ciências Biológicas Biofísica Mônica Raquel Sbeghen

Ciências Biológicas Biofísica Soraya Helena Garcia

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal Camila Kissmann

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal Daiane Carla Kottwitz Albuquerque

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal Danieli Ferneda Candido

Ciências Contábeis Contabilidade Tributária Nilva Beninca Reffatti

Design Ergonomia II Jamile Fagundes Martins

Design Projeto IV Jamile Fagundes Martins

Direito Teoria Geral do Direito Civil II Felipe Migosky

Direito Teoria Geral do Direito Civil II Manoel Júlio Garcez Seganfredo

Direito Teoria Geral do Direito Civil II Rafael Endrigo Peretti

Direito Direito da Criança e do Adolescente Marcionei Mendes

Direito Direito Processual Civil IV Daniel Moita Zechlinski dos Santos

Direito Títulos de Créditos Daniel Moita Zechlinski dos Santos

Direito Respondabilidade Civil  Manoel Júlio Garcez Seganfredo

Direito  Direito do Consumidor Marcionei Mendes

Engenharia Bioenergética Tecnologia dos Biocombustíveis Andréia Maria Faion

Engenharia Bioenergética Energias Renováveis II Felipe Sehn Febras

Engenharia Civil Álgebra Linear e Geometria Analítica Diogo Bozzetto

Engenharia Civil Álgebra Linear e Geometria Analítica Jaqueline Sulkovski Mecca

Engenharia Florestal Fitopatologia Caciara Gonzatto Maciel

Engenharia Florestal Estradas Transporte Florestal Walmir Marques de Menezes

Medicina Veterinária Melhoramento Animal Alan Miranda Prestes

Medicina Veterinária Imunologia Maiara Garcia Blagitz

Medicina Veterinária Epidemiologia Daniela Tonini da Rocha

Medicina Veterinária Epidemiologia Jackeline Karsten Kirinus

Medicina Veterinária Doenças Infecto-contagiosas Daniela Tonini da Rocha

Medicina Veterinária Doenças Infecto-contagiosas Jackeline Karsten Kirinus

Medicina Veterinária Saúde Pública Jackeline Karsten Kirinus

Medicina Veterinária Clínica de Grandes Animais Maiara Garcia Blagitz

Medicina Veterinária Obstetrícia Maiara Garcia Blagitz

Pedagogia
Estudos Teórico-práticos do Ensino da

Matemática II
Eliete de Fátima Bonetti Pagliari

Psicologia História da Psicologia Ariane Spanholi Vigolo

Psicologia História da Psicologia Edson Pilger Dias

Psicologia História da Psicologia Tatiany da Silva Nardino

Psicologia
Teoria e Sistemas Psicológicos-

Psicanálise
Tatiany da Silva Nardino

Psicologia
Teorias e Sistemas Psicológicos-
Cognitivo-Comportamental

Aline Campigotto Hack

Psicologia Saúde e Sociedade Edson Pilger Dias

Zootecnia Bromatologia Carlos Eduardo Oltramari

Zootecnia Bromatologia Claiton André Zotti

Zootecnia Bromatologia Daiane Carla Kottwitz Albuquerque

Zootecnia Biologia Celular e Molecular Alan Miranda Prestes

Zootecnia Biologia Celular e Molecular Felipe de Oliveira Salle

Zootecnia Biologia Celular e Molecular Daiane Carla Kottwitz Albuquerque

Zootecnia Forragicultura Carlos Eduardo Oltramari

Zootecnia Forragicultura Juliana Medianeira Machado

Zootecnia Forragicultura Maria José de Oliveira Sichonany

Zootecnia Bovinocultura de Corte Aline Tatiane Nunes da Rosa

Zootecnia Bovinocultura de Corte Claiton André Zotti

Zootecnia Bovinocultura de Corte Daiane Carla Kottwitz Albuquerque

1.2 INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Curso Componente curricular Candidato Motivo

Administração Pesquisa Operacional
Andrezza Aparecida
Saraiva Piekas

Não atender ao item 3  - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Direito Direito das Sucessões Marcionei Mendes
Não atender ao item 3  - Formação

mínima requerida - do Edital
VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Direito Direito do Consumidor César Teixeira
Não atender ao item 1.3.3 – Título não

reconhecido - do Edital
VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Direito Teoria Geral do Direito Civil II César Teixeira
Não atender ao item 1.3.3 – Título não

reconhecido - do Edital
VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Ciências Biológicas Biofísica Luciana Maldaner
Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Psicologia História da Psicologia Silvana Costa
Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Psicologia
Teoria e Sistemas Psicológicos-

Psicanálise
Gardênia Medeiros

Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Agronomia Construções Rurais Edivandro Ceron
Não atender ao item 1.3.1 -

Documentação exigida - do Edital
VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Agronomia Topografia I Edivandro Ceron
Não atender ao item 1.3.1 -

Documentação exigida - do Edital
VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Engenharia
Bioenergética

Segurança e Higiene no Trabalho
e Ergonomia

Dayane Alves Moresco
Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Engenharia
Bioenergética

Hidráulica I Debora Simon
Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Zootecnia Bovinocultura de Corte
João Gabriel Rossini

Almeida

Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Zootecnia Bromatologia
João Gabriel Rossini

Almeida

Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Zootecnia Bovinocultura de Corte Elias Roberto Rambo
Não atender ao item 1.3.1 -

Documentação exigida - do Edital
VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Zootecnia Forragicultura Elias Roberto Rambo
Não atender ao item 1.3.1 -

Documentação exigida - do Edital
VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

Zootecnia Biologia Celular e Molecular Gilbrair Paulo de Carvalho
Não atender ao item 3 - Formação
mínima requerida - do Edital

VR/PSD/UNOESC-XXE N° 008/2013

2. CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PROVA DIDÁTICA E O CRONOGRAMA DAS PROVAS
E ENTREVISTAS

2.1. As provas didáticas e entrevistas nos termos do item 6 do Edital VR/PSD/UNOESC -XXE N° 002/2013
serão realizadas, conforme abaixo:

Curso
Componente
Curricular

Ponto Temático Candidato Data Horário Local

Administração Comércio Exterior

Definição de Termos do Comércio
Internacional. Estrutura do Comércio
Exterior Brasileiro. Modalidade de
Comercialização Internacional.

Ricardo Elias Antunes Maciel 09/12 13:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Administração Pesquisa Operacional
MCDA – Metodologia Multi Critério d
apoio a decisão. Programação linear.

Risco e Incerteza.
Luciana Aparecida Nunes  09/12 14:15

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Arquitetura e
Urbanismo

Matemática Trigonometria Jaqueline Sulkovski Mecca 04/12 13:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Ciências Contábeis Contabilidade Tributária
Apuração e Escrituração Contábil;
tributos municipais, estaduais e

federais.
Nilva Beninca Reffatti 04/12 14:15

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Design Ergonomia II

Introdução à ergonomia cognitiva,
desenvolvimento do conhecimento
humano, memória de curto e longo

termo.

Jamile Fagundes Martins 09/12 15:00
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Design Projeto IV
Desenvolvimento  de  projeto  em
design  a  partir  do  emprego  de

metodologias  projetuais.
Jamile Fagundes Martins 09/12 15:45

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Direito
Teoria Geral do Direito

Civil II
Prescrição e Decadência Felipe Migosky 05/12 08:00

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Direito
Teoria Geral do Direito

Civil II
Prescrição e Decadência

Manoel Júlio Garcez
Seganfredo

05/12 08:45
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Direito
Teoria Geral do Direito

Civil II
Prescrição e Decadência Rafael Endrigo Peretti 05/12 10:15

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Direito
Direito da Criança e do

Adolescente
Medidas de Proteção Marcionei Mendes 05/12 15:45

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Direito Direito Processual Civil IV
Medidas cautelares nominadas e

inominadas
Daniel Moita Zechlinski dos

Santos
05/12 17:15

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Direito Títulos de Crédito Títulos de Crédito em espécie
Daniel Moita Zechlinski dos

Santos
05/12 15:00

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Direito Responsabilidade Civil
Responsabilidade civil das pessoas
jurídicas e seus administradores.

Manoel Júlio Garcez
Seganfredo

05/12 09:30

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Direito Direito do Consumidor
A proteção constitucional do

consumidor.
Marcionei Mendes 05/12 16:30

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Ciências Biológicas Biofísica Biofísica da água. Tensiometria. Luis Antônio Baldissarelli 04/12 13:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Ciências Biológicas Biofísica Biofísica da água. Tensiometria. Mônica Raquel Sbeghen 04/12 14:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Ciências Biológicas Biofísica Biofísica da água. Tensiometria. Soraya Helena Garcia 04/12 15:00
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal Cultura de células e tecidos vegetais. Camila Kissmann 04/12 15:45
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal Cultura de células e tecidos vegetais.
Daiane Carla Kottwitz

Albuquerque
04/12 08:45

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal Cultura de células e tecidos vegetais. Danieli Ferneda Candido 05/12 11:00
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Psicologia História da Psicologia

A constituição da Psicologia como
ciência: o contexto socioeconômico,

cultural e epistemológico do
surgimento da Psicologia.

Ariane Spanholi Vigolo 05/12 15:45 Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Psicologia História da Psicologia

A constituição da Psicologia como
ciência: o contexto socioeconômico,

cultural e epistemológico do
surgimento da Psicologia.

Edson Pilger Dias 05/12 15:00 Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Psicologia História da Psicologia

A constituição da Psicologia como
ciência: o contexto socioeconômico,

cultural e epistemológico do
surgimento da Psicologia.

Tatiany da Silva Nardino 05/12 14:15 Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Psicologia
Teoria e Sistemas

Psicológicos – Psicanálise
Psicanálise e suas origens: as

tópicas freudianas.
Tatiany da Silva Nardino 05/12 11:00

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Psicologia
Teorias e Sistemas

Psicológicos – Cognitivo –
Comportamental

Tendências atuais: a teoria cognitiva
comportamental.

Aline Aparecida Campigotto
Hack

05/12 17:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Psicologia Saúde e Sociedade
Modelo social de práticas de saúde e

os ecossistemas.
Edson Pilger Dias 05/12 16:30

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Agronomia Construções Rurais
Elaboração de projetos de

construções rurais
Michele da Silva Santos 05/12 13:30

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Agronomia Irrigação e Drenagem Fundamentos da drenagem agrícola Michele da Silva Santos 05/12 14:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Engenharia
Bioenergética

Tecnologia dos
Biocombustíveis

Processos químicos envolvidos no
uso ésteres orgânicos para serem

usados como biodíesel
Andréia Maria Faion 09/12 09:30

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Engenharia
Bioenergética

Energias Renováveis II
Caracterização e estimação da

radiação solar
Felipe Sehn Febras 09/12 10:15

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Engenharia Civil
Álgebra Linear e

Geometria Analítica
Estudo da reta e do plano Diogo Bozzetto 04/12 15:00

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Engenharia Civil
Álgebra Linear e

Geometria Analítica
Estudo da reta e do plano Jaqueline Sulkovski Mecca 04/12 15:45

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Engenharia Florestal Fitopatologia
Natureza e classificação das

doenças de plantas.
Caciara Gonzatto Maciel 04/12 16:30

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Engenharia Florestal
Estradas e Transporte

Florestal
Máquinas e equipamentos de

estradas florestais.
Walmir Marques de Menezes 04/12 17:15

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Medicina Veterinária Melhoramento Animal Herdabilidade Alan Miranda Prestes 09/12 08:00
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Medicina Veterinária Imunologia Inflamação Maiara Garcia Blagitz 09/12 08:45
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Medicina Veterinária Epidemiologia Introdução à Epidemiologia Daniela Tonini da Rocha 09/12 09:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Medicina Veterinária Epidemiologia Introdução à Epidemiologia Jackeline Karsten Kirinus 09/12 10:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Medicina Veterinária
Doenças Infecto-
contagiosas

Garrotilho Daniela Tonini da Rocha 09/12 11:00
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Medicina Veterinária
Doenças Infecto-
contagiosas

Garrotilho Jackeline Karsten Kirinus 09/12 13:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Medicina Veterinária Saúde Pública Doenças de Notificação Compulsória Jackeline Karsten Kirinus 09/12 14:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Medicina Veterinária
Clínica de Grandes

Animais
Mastite Maiara Garcia Blagitz 09/12 15:00

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Medicina Veterinária Obstetrícia Cuidados com o recém nascido Maiara Garcia Blagitz 09/12 15:45
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootecnia Bromatologia
Métodos de fracionamento dos
compostos nitrogenados

Carlos Eduardo Oltramari 04/12 08:00
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootecnia Bromatologia
Métodos de fracionamento dos
compostos nitrogenados

Claiton André Zotti 04/12 16:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootecnia Bromatologia
Métodos de fracionamento dos
compostos nitrogenados

Daiane Carla Kottwitz
Albuquerque

04/12 09:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootecnia
Biologia Celular e

Molecular
Controle da expressão gênica em

eucariotos
Alan Miranda Prestes 09/12 08:45

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Zootecnia
Biologia Celular e

Molecular
Controle da expressão gênica em

eucariotos
Felipe de Oliveira Salle 05/12 08:00

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Zootecnia
Biologia Celular e

Molecular
Controle da expressão gênica em

eucariotos
Daiane Carla Kottwitz

Albuquerque
04/12 11:00

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Zootencia Forragicultura Planejamento forrageiro Juliana Medianeira Machado 05/12 08:45
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootencia Forragicultura Planejamento forrageiro Carlos Eduardo Oltramari 04/12 10:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootencia Forragicultura Planejamento forrageiro
Maria José de Oliveira

Sichonany
05/12 09:30

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Zootecnia Bovinocultura de Corte Evolução do rebanho Aline Tatiane Nunes da Rosa 05/12 10:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootecnia Bovinocultura de Corte Evolução do rebanho Claiton André Zotti 04/12 17:15
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

Zootecnia Bovinocultura de Corte Evolução do rebanho
Daiane Carla Kottwitz

Albuquerque
04/12 10:15

Bloco E
Unoesc – Campus de

Xanxerê

Pedagogia
Estudos Teórico-Práticos
do Ensino da Matemática

II

Práticas do Ensino de Matemática
nos anos Iniciais.

Eliete de Fátima Bonetti
Pagliari

05/12 13:30
Bloco E

Unoesc – Campus de
Xanxerê

2.2. Para a apresentação da prova didática serão disponibilizados os seguintes recursos: quadro-branco,
retroprojetor, computador e projetor multimídia.

2.3. O candidato que não se apresentar ou se apresentar após o horário estabelecido para a prova didática e
para a entrevista será desclassificado.

2.4. A Vice-Reitoria de Campus da Unoesc Campus de Xanxerê poderá emitir, a qualquer tempo, adendos a
este Edital.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

            Xanxerê – SC, 29 de Novembro de 2013.

Prof. Genesio Téo
Vice-reitor de Campus